Hodie — jam neque vulgus solis sacris functionibus per Sacerdotem peractis con-  
tentum est, — illiterati quoque plus atque olim sapiunt, — semidoctorum autem infini-  
tus est numerus.

Nunc equidem frequentissime, fere toties, quoties plures conveniunt, quaestiones  
illae agitantur: Cui bono tantus numerus Sacerdotum? Quare tanti redditus iisdem addi-  
cti? Suntne Sacerdotes laicis seu doctiores seu probiores? Numquid non pertinet ad par-  
tes civilis potestatis hic mutationem e publica re futuram quo ociosus suspicere? Hujusmo-  
di autem sermones haud vanos neque contemnendos esse, — imo neque seu legibus e co-  
dice utriusque juris citatis, seu diuturno plurium saeculorum pacifico usu, seu anathe-  
matibus refutari ac enervari posse cum antiquioris tum recentioris aetatis fide digna Hi-  
storia sat superque docet: ut adeo quisquis Sacerdotum nondum obcalluit, instans pericu-  
lum non cernere non possit.

Ast; si memorata nihil suffragantur, neque novandi pruritui mederi valent, quid  
amabo (exclamabit fors quispiam haec legendo) quid quaeso atram adpropingvantem tem-  
pestatem a capitibus Cleri amolietur? — — Profecto nihil aliud quam eminens Scientia  
et conspicua Virtus: quas mentis compos quilibet veneratur, — quibus ornatos viros Rei-  
publicae semper non tantum utiles sed et necessarios esse nemo prudens addubitat po-  
test. Quod si singuli sacerdotes: — in primis literis vacarent, — in sacris non minus quam  
profanis disciplinis constanter progredi contendent, — praecipuo suo Doctoris scilicet  
munere, verbo et scripto, praemissa debita praeparatione monendo exhortando erudiendo  
sedulo fungerentur, — vitata turba libenter domi sua morarentur, — quoties videntur,  
toties velut lucernae super candelabrum ardentes in omnes praesentes Christianae Per-  
fectionis radios spargerent, — omnes reditus, quibus carere possunt, in augendum cultus  
divini decorum, in publica utilia instituta seu fundanda seu altius provehenda, in adjumen-  
tum veris pauperibus adferendum impenderent; — si domus sacerdotum totidem fo-  
rent scholae et specula sanctitatis; — quis hujusmodi virorum societati facultates, quibus  
gaudet, nisi demens invidere posset? quis horum spoliandorum desiderium manifestare  
non erubesceret? quis non in his columnis salutem reipublicae stare arbitraretur?

Verum: si jam alumni in Seminario laxiorem disciplinam et compendia studiorum  
impatienter urgeant; — si terminato studiorum curriculo solummodo pridie festorum sacros  
sermones complectens liber legatur: ut quidpiam media hora recitandum memoriae mandetur,  
aut in cathedra legendum describatur; — si praescripta Sacra ita perfuntorie absolvantur: ut  
citra offensionem spectari nequeant, — si quibuslibet occupationibus potius quam orando quo-  
tidie Breviario tempus suppetat; — si pastores et doctores saepe ideo praesertim congregentur:  
ut lusu pictorum foliorum, merendis, et poculis praetiosum tempus pessum dent, atque ad pios  
fines destinatos redditus abliguriant; — si sacer curio in templo solummodo togatus adpareat, ali-  
as vero abjecta talari ueste nihil aliud, quam mundi vanitatem spiret; — si Cooperatoribus nihil  
magis displiceat, quam monitum Parochi vagationem prohibentis, et Parochus adjutori suo  
familium praeferat, eidemve, quae obligatur, praestare ad taedium usque tergiversetur: —

si juniores sacerdotes, ut quo ocios parochiale beneficium consequantur, coram saecularibus et viris et mulieribus, quorum favore se yoti damnatum iri sperant, serpere, eos prensare, imo et promissis suffragationem aut consensum mercari non reformident; — si obtento beneficio omnis cura ad comparandam elegantem supellectilem, ad penum et cellam vinarium instruendam convertatur, librorum autem minima vel nulla ratio habeatur; — si ad naturam vivere haud volentes, ad luxum vero redditibus non sufficientibus, nullum licet securum fundum adsignare queant, attamen debita contrahant: quia ingrata consecratio excedent, aut de restitutione creditoribus facienda solliciti sint; — si ex adverso alii pecuniis tantummodo corradiendis studeant, et nec in tabulis ultimae voluntatis piorum institutorum mentionem faciant, sed frequenter oeconomia universalis haeres scribatur; — si haud pauci turpissimam lasciviae ac ebriositatis labem sublimi sacerdotis dignitati adspargere non horreant; — si haec et plura his similia de magna parte Sacerdotum verissime adfirmari experientia testetur; — quis miretur sacerdotes passim despiciuntur haberi, et consilia iisdem inimica jam palam enuntiari? ?

Qua celebritate Quinque - Ecclesiensis Diocesis immortalis memoriae Episcopo Georgio Klimo eandem gubernante floruerit? omnibus constat. Hanc recuperare immo ad majorem etiam eluctari honestissimum votum est; cujus auxiliante DEO compotes reddi possumus, dummodo velimus. Ut autem hanc optatissimam reformationem ad effectum adducere serio velimus; praesens Sacri Jubilaei Tempus occasionem suppeditat oportunitissimam, incitamentum addit validissimum.

Eapropter sacris canonibus convenienter in posterum adcuratissime observentur sequentia:

A) Praescripta talaris vestis sacrorum ministrium modestiae, quam semper prae se ferat oportet, absque modestia admonet; hujus tam domi quam foris constans usus habeatur: quin muliebri more corpori adstringatur, et sic ridicula reddatur.

B) Ultra horam Vespertinam octavam nemo domo absit, neque unquam in locis illis commoretur: ubi choreae vel spectacula instituuntur.

C) Quia nihil magis — sacerdotem ornat, sacris functionibus venerationem conciliat, mentem ad quasi utiles occupationes idoneam reddit: quam Castitas; omne studium, omnis vigilancia adhibeat: ut haec virtus integerrima custodiatur. Idcirco saecularium aedes, nisi officium vel charitas postulet, non frequententur; — si viri pro obsequiis in coquina conduci nequeant, coqua quadraginta annis major et bene morata mulier sit, quae cum ancillis idem cubile incolat, hasque vigili oculo observatura singulos excessus earum, causa Tempestive ferendas medelae sine mora Parocho referat; — Parochi vel Cooperatoris cubilia nec coqua nec ancillae ingrediantur, sed hic pueri, qui apti ubique reperi possunt, famulentur; — quaecunque cum mulieribus sermocinatio in coenaculo, nisi dignitas earum omni suspicione vacua exceptionem fieri juberet, absolvatur; — nullum tempus vigili otio lusibus, aut inani confabulatione conteratur, sed quodvis utili occupationi sacretur; — extra tempus prandii et coena nihil cibi aut potus praeter aquam summatur, neque alteri adponatur, ne ecclesiasticae aedes in gratuitas popinas degenerent; — cañctis crematis liquoribus procul relegatis vinum non nisi ad prandium et coenam bibatur modicum, quantum videlicet roborando stomacho necessarium quisque experitur; — nunquam spurcae voces ullae proferantur, quibus in suspicionem vocandae castitati ansa praebetur; — nulli libri legantur, in quibus obsceni amores ex professo describuntur: quum ceteroquin innumeri praestos sint, e quibus et scientias et cultissimum sermonem haurire licet, quin animi continuis impuris imaginibus depravandi periculum subire oporteat; — mulierum confessio nunquam in cubiculi sed in Sacristia aperta porta aut in templo per intercedentes confessionalis sedis crates audiatur; — somnus ante median noctem inchoandus ultra matutinam quintam horam non producatur; — alter alterum praemissa transgredientem illico moneat; ne sera medicina paretur, cum mala per longas invaluere moras.

D) Ast nemo castus esse potest: nisi saepissime divinum auxilium imploret. Hinc quotidie preces per Ecclesiam sacerdotibus praescriptae adtente, et devote recitentur. Sole inclinante Vesperae, completorium, item sequentis diei matutinum cum laudibus, — mane vero ante Missae Sacrificium horae absolvantur. Ubiunque cooperator adest, hic cum parocho alternando Breviarium oret: ut sic et oratio DEO gratior fiat, et alter alterius testis esse queat. Serviens familia quotidie mane et vesperi in coenaculo praeeunte parocho vel cooperatore precibus vacet; mane quidem Litaniae OO. Sanctorum cum versiculis

et orationibus, vesperi autem actus Fidei Spei Charitatis et Contritionis, quos Confirmationis Sacramentum suscepturi elicere solent, e noto precum libello orientur.

E) Quoties conscientia gravius peccatum perpetratum queritur, aut plures etiam leviores culpas admissas testatur; maxime salutaris Confessio non differatur. Praeterea singulis annis tres illi nefasti dies, qui pro dolor! etiam inter Christianos in hodiernum bachiheriarum nomine peculiariter insigniuntur, ac plurimis peccatis foedantur, piis exercitiis, meditationibus, ac precibus impendantur, et Sacrum Quadragesime tempus, ut quam utilissime transigi queat, contrito corde peragenda peccatorum exomologesi inchoetur.

F) Serviens familia quolibet quadrimestri semel sacra Confessione Conscientiam expiare non intermittat, et sub solemni Missae Sacrificio praesente populo Sanctissimo Epulo reficiatur. Porro eadem non modo diebus festis ante ac post meridiem, sed et profestis diebus Sacris interesse jubeatur.

G) Quaecunque de trivialibus Scholis et de celebrando divino cultu dimissis circularibus litteris statuta sunt ad amussim expleantur.

H) Ii, qui quinquagesimum annum nondum superarunt, singulos sacros sermones una cum catachesibus chartae mandabunt, atque haec scripta tam V. A. Diacono causa censurae rationum ad Parochiam venturo, quam visitanti Episcopo exhibebunt, quae semper signabuntur, ne alia vice iterum produci valeant.

I) Sacrae exhortationes quae in templo ad populum dicuntur, non legantur; verum e memoria promantur.

K) Quivis e Scientiis Theologicis Philosophicis aut Juridicis unam, — pariter vernacula linguis unam peculiariter excolendam sibi deligat; ad hunc finem singulis annis quospidam libros sibi comparet, atque catalogum emtorum librorum per V. A. Diaconum Episcopo praesentet.

L) Singulis annis mense Decembri Theologicae Facultatis Professores praeside Vicario et Causatum Auditore Generali tres questiones e Theologicis Scientiis proponent, quae mox universo diocesano Clero significabuntur. — Responsum singuli sacri Curiones usque mensem Julium elaborabunt, relictis marginibus nitide describent, et per V. A. Diaconum ad Calendas Augusti Episcopo mittent. Porro haec responsa in Consessibus per sinodales Examinatores celebrandis adtente legentur, et adprobatione digna mense Novembri exarandis circularibus litteris laudabuntur, ant, si typum meruerint, sumtu dioecesani fisci edentur; omnia vero ligabuntur, et in publica Bibliotheca ad perpetuam memoriam reponentur.

M) Qui amplioribus redditibus gaudent, etiam vita durante quidpiam utilibus publicis institutis donent; in tabulis autem ultimae voluntatis, quas integra valetudine fruentes concinnare non negligant, memoratorum institutorum, et praesertim Parochiae, cui prae fuerunt, non obliviscantur.

N) V. A. Diaconi, dum causa rationum Ecclesiae Parochias adibunt, semper etiam attamen sine strepitu investigabunt: num praemissa observata fuerint? et de competitis sinceram Relationem praestabunt.

O) Quicunque alterum accusare debuerit; semper una comissum delictum cum omnibus adjunctis describet, et testes nominabit secus non audiendus. Quoties accusatio gravius delictum adtinuerit, et fide dignis documentis fulta fuerit; insimulatus semper fiscalis actioni subjicietur, et sententia convocatis pluribus in Quinque-Ecclesiensi Urbe degentibus Sacerdotibus publicabitur. Flagitiis convictus ad nulla amplius ecclesiastica Beneficia commendabitur, nullam episcopalnis collationis Parochiam impetrabit, neque Parochis adjutor adjungetur, nisi a quopiam expetus fuerit; sed in aedibus deficientium delitescere cogetur.

Ut autem ad publicum testimonium Scientiae et Virtuti his clarorum virorum perhibendum singuli almae hujus Dioecesis Sacerdotes concurrere possint; quoties Stalum Canonici vacaverit.

1) Id circularibus litteris notum reddetur; quibus

2) Acceptis et lectis intra trimestre in singulis Districtibus omnium Parochiarum et Cooperatorum conventus celebrabitur; in quo collatis consiliis e gremio Distri-

ctus unus, quem scientia et Virtute ceteris praestare major pars praesentium censuerit, additis rationibus et meritis commendabitur, atque propositionem chartae mandandam mox omnes suffragantes suo nomine signabunt; ast etiam votum negantium nomina subjungentur.

3) Pari modo Episcopalis Lycei Ecclesiastici Professores cum Sacerdotibus ad Episcopalem Aulam, Chatedrale Templum, Seminarium Cleri junioris, et orphanorum Institutum pertinentibus simul consultabunt, et duos e corona hac commendabunt.

4) Terminato trimestri omnes litterae de hoc argomento missae in consessu Cathedralis Capituli perlegentur, atque e commendatis sex, quibus numero plures Canonici suffragati fuerint, intra mensem Episcopo laudabuntur. Ex his vero

5) Tres Sacratissimae Caesareae Regiae Apostolicae Majestati ad vacans Stalum, ceteri pro aliis Ecclesiasticis Honoribus vacaturis obtinendis proponentur.

Dum sic in commendatione pro conferendis Ecclesiasticis Dignitatibus solummodo inculpatorum morum, et praecellentium ingenii dotum, meritorum, conatus fuerit ratio habita, atque ii, qui omnium testimonio dignissimi, et maxime idonei censehantur, praemia receperint; Scientiae et Virtutis aestimatio in Alma hac Dioecesi notabile incrementum capere debet.

Attamen non cujuscunque demum praemii, sed ipsius Scientiae et Virtutis, — quae cultores suos etiam nullo alio accidente praemio abundantissime remunerantur, — gratia singuli Sacerdotes alter alterius doctrinam, pietatem, vitae integritatem, adsiduitatem aemulentur est necesse. Ideo enim apparuit Gratia DEI Salvatoris nostri omnibus hominibus: ut ea adjuvante erudit abnegantes impietatem et saecularia desideria sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo exspectantes beatam spem et adventum gloriae Magni DEI et Salvatoris nostri Jesu Christi, in omnibus autem nos, — qui singulari DEI Clementia constituti sumus ministri Christi et dispensatores Mysteriorum DEI, — nosmetippos praebeamus exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, in sermone sano et irreprehensibili; ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Fiat! Posonii calendis Novembbris anno Christi 1833.

Andreas Melchior  
Hradetzky

Pavel Hryzko  
Praeclarus & amabilis Pro

# IGNATIUS

LIBER BARO SZEPESY DE NÉGYES

Miseratione Divina et Apostolicae Sedis Gratia

## E P I S C O P U S

Q U I N Q U E - E C C L E S I A R U M

Venerabili Clero Aliae Dioecesis Quinque-Ecclesiensis Salutem,  
et largam a DEO Benedictionem!

Multas easque gravissimas decem et octo saeculorum cursu subierat Catholica Ecclesia procellas; ast tempestas, quae nunc Ei minatur, prioribus omnibus perniciosior merito existimatur. Profecto, dum Christi Ecclesiam orientem quidem diutius, deinde adultam saepius hostes Ejusdem ferro et igne vastarunt; frequenter sangvis Martyrum erat semen Christianorum: quia equulei, forcipes, prunae, gladius, laqueus, crux, robus, et excogitataissima quaevis tormenta dilaniando corpori fidelium adhibita persvasionem de veritate Religionis, cui se addixerunt, animo Eorum inditam infirmare non poterant, — imo abominabilis in insontes crudelissime saeviens furor novum erat perseverandi incitamentum. Dum porro haeretici ac postremo increduli singula Catholicae Ecclesiae dogmata omni genere argutiarum oppugnabant: adhuc inquirendae veritatis studium ejusque inventae amplectendae ac profitendae propositum inimicis etiam Catholicae Religionis haud paucis non deerat; — alter alteri ad meditandum, legendum, discendum, scribendum calcar addebat; — doctissimis operibus editis adversariorum sophismata refutata, obscura enucleata, veritas Divinae Religionis in plena luce collocata sunt. Verum hodierni Catholicae Religionis inimici non amplius aperto marte decertare, sed astu et strategematis tantummodo intrautos decipere atque sic Catholicam Ecclesiam pedetentim membris suis spoliare constituerunt; et teste tristi experientia magnos jam hactenus progressus fecere. Etenim nihil hodie minus discitur vel noscitur quam Religio; passim auditur, et adoptatur periculosissimum principium illud: quisque credit, quod placet, — quilibet jure suo diligendae ac sequendae sibi maxime adridentis Religionis utatur; imo jam quatuor mensium cursu magna pars Patrum Patriae ad praesentia Regni Ungariae Comitia convocatorum, non cessat urgere: ut publica lege cuivis potestas tribuatur superato 18-vo aetatis anno, amplectendae, in qua conquiescit, Religionis, — seu quod idem, — omne inter veram et falsam Religionem discrimen sublatum palam enuntietur.

Certum quidem est Illum, qui omnem potestatem habet in coelo, et in terra, de Ecclesia sua per universum orbem terrarum propaganda adfirmasse: *Portae inferi non praevalebunt adversus Eam; et ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*, atque ideo fluctuat at nunquam mergitur ista ratis. Interim illud quoque negari nequit singulis e proeliis vehementer sauciam numerosis suorum desideratis evasisse Catholicam Ecclesiam, et semper multis millionibus Christianorum evenisse, quod Christus Pharisaeis praedixerat: *Auferetur a vobis Regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*. Centeni millions hominum hodie aut Mohammedis deliriis delectantur, aut diversis Catholicae Ecclesiae dogmatibus negatis Eandem adsperrantur; quorum Majores Catholicam Ecclesiam savissimam Matrem suam venerabantur, Eiusve doctrinae toti adhaerebant. Hungaria Gens Sancti Stephani, ac aliorum Regum suorum audoribus Catholicam Religionem amplexa quingentis fere annis hanc solam profitebatur; hodie autem pro dolor! in Hungaria et Transsilvania facile tres millionis Lutheri Calvinique et Socini placita prosequuntur. Numquid tepor Catholicorum ubique se exserens Sacrorum Ministris justum timorem incutere non valet: ne pedetentim universus populus Catholicam Religionem deserat, et ad castra adamatae licentiae magis faventia commigret??

Misericors DEUS hoc malum omnium maximum quam longissime a Patria nostra avertat!! Verum nec Pastores et Doctores officio suo desint oportet. Sedulo populus et tempestive Juventus veritatem ac necessitatem, sublimia et salutaria dogmata, sanctissima pracepta Catholicae Religionis doceatur; — serventes praeprimis solenni divino cultui praestitutis diebus ad Deum preces fundantur; — devoto usu Poenitentiae Sacramenti emen-

dentur mores, et Catholicae Ecclesiae Pastores non minus, quam horum exemplo ducti ceteri fideles bonis operibus et Christianis Virtutibus emineant est necesse.

Haec Catholicae Ecclesiae ardentissima vota ut tanto certiore effectu donentur Sanctissimus Summus Pontifex Divini Soteris Nostri in terris Vicarius et vigilantissimus nunc Catholicae Ecclesiae Gubernator GREGORIUS Divina Providentia Papa XVI ad implorandum Divinum Auxilium Jubilaeum Universale promulgari benignissime jubet Apostolicis Litteris ad omnes Episcopos dimissis, quarum tenor est sequens:

GREGORIUS PP. XVI. Universis Christi Fidelibus Praesentes Litteras Inspecturis Salute in et Apostolicam Benedictionem. Plura post susceptam in Lateranensi Basilica solemnem Pontificatus possessionem scripsimus de afflictis Ecclesiae rebus ad Venerabiles Fratres Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, fidem ipsorum, ac religionem obtestantes, ut facti muri pro Israel adversus molitiones, quas in eam conflari ingemiscimus, studia, vota, consiliaque omnia ad eas conterendas conferrent. Eum porro in finem ut oculos manus que ad Montem levarent, unde adventurum auxilium certo confidimus, eos monuimus, probe gnari, propitiato Eo, qui imperat ventis et mari, fieri tranquillitatem, ac divinam descendere miserationem, ubi humilis ad DEUM ascendat oratio.